
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 87  del 16/12/2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE PER LA VALUTAZIONE DELLE RICHIESTE 
DI CONTRIBUTI E SOVVENZIONI PER ATTIVITÀ CULTURALI PROGRAMMATE A 
MONTEROTONDO NEL PERIODO NATALE 2021 - CARNEVALE 2021 
 

IL DIRETTORE 
 
Richiamati: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune 

presso enti, aziende ed istituzioni; 
- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la 

funzione di fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi; 
- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire 

appositi soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di 

valorizzazione dei beni culturali dei loro territori; 
- la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata 

la costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo 

Statuto; 
- il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è 

stata costituita la “Fondazione ICM”; 
- la delibera di Consiglio comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi 

culturali alla Fondazione ICM; 
- la disposizione del Sindaco prot. n. 3298 del 26.01.2021 di nomina di Direttore della 

Fondazione ICM al dott. Paolo Togninelli; 

- la delibera del consiglio di amministrazione n. 4 del giorno 16.04.2021 con la quale è stata 

conferita al Direttore la funzione di Direttore Amministrativo della Fondazione ICM; 
- lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 secondo il quale 

la gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di 

previsione, coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo 

schema del D.M. 26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 
- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 8 del 11.06.2021 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2021, Bilancio Previsionale Pluriennale 2021-2023 e Piano Programma 

2021-2023”; 

- il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

- La Legge annuale per il mercato e la concorrenza n. 124/2017, modificata dal D.L. n. 

34/2019, convertito con Legge n.58/2019 (GU. n.151 del 29 giugno 2019) la quale prevede 

obblighi di pubblicazione per beneficiari di contributi, a partire da € 10.000,00; 

- la Legge n. 136/2010 e 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Premesso che: 
- l’art. 12 della legge 241/1990 e s.m.i. stabilisce che la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari nonché l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere 

siano subordinati alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni 

dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

- il regolamento approvato con delibera di consiglio comunale n. 3/2010 prevede che la 

concessione di benefici economici ai sensi della L. 241/90 sia subordinata: 

1. a degli ambiti specifici che verranno economicamente sostenuti e che, ricadenti nelle 

funzioni infungibili del Comune ai sensi del DPR 194/1996, sono indicati dalla Giunta 

Comunale 

2. alla dotazione economica dell’avviso pubblico determinata dalla Giunta Comunale 

3. alla determinazione dei massimali dei contributi, che dovranno essere di misura non 

superiore al 60% del sostegno economico richiesto e saranno indicati dalla Giunta Comunale 

4. alla determinazione dei massimali delle sovvenzioni, che saranno pari al 100% del 

sostegno economico richiesto, e verranno indicati dalla Giunta Comunale 

5. alla pubblicazione di un avviso di evidenza pubblica in cui verranno predeterminati i 

criteri e le modalità di concessione di contributi e delle sovvenzioni 

6. alla valutazione dei progetti da sostenere economicamente effettuata da parte di una 

commissione tecnica 

7. alla pubblicazione di una graduatoria con una lista dei beneficiari e degli importi concessi; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 235 del 23/11/2021 “Concessione contributi e 

sovvenzioni per attività culturali programmate a Monterotondo nel periodo Natale 2021 - 

Carnevale 2022. Approvazione avviso pubblico” con la quale l’Amministrazione Comunale 

di Monterotondo ha predeterminato i criteri e le modalità di assegnazione dei benefici 

economici; 

- con la suddetta Delibera di Giunta Comunale la dotazione economica complessiva del bando 

per le sovvenzioni e contributi è stata fissata ad € 12.000,00 da ripartire negli ambiti e con i 

massimali indicati nel bando pubblicato dal giorno 29/11/2021; 

- in data 29/11/2021 è stato pubblicato l’avviso pubblico per la concessione dei contributi e 

sovvenzioni alle associazioni per attività culturali programmate a Monterotondo nel periodo 

Natale 2021 - Carnevale 2022 e che sono pervenuti agli uffici della Fondazione ICM 

numerose iniziative culturali; 

- con determinazione del Direttore della Fondazione ICM n. 72 del 16/12/2021 è stata 

nominata la commissione incaricata della valutazione delle istanze per la concessione di 

contributi o sovvenzioni per attività culturali e turistiche; 

Considerato che la suddetta commissione si è riunita il giorno 16/12/2021 dalle ore 10.00 alle ore 

12.00, presso i locali della biblioteca comunale per espletare il suddetto incarico al fine di esaminare 

le istanze di contributo e sovvenzione per attività culturali programmate a Monterotondo nel periodo 

Natale 2021 - Carnevale 2022, afferenti gli ambiti indicati dall’avviso pubblico e sulla base del 

Regolamento approvato con D.C.C. n. 3/2010. 

Visto il verbale redatto dalla commissione esaminatrice che allegato al presente atto e 

contrassegnato con la lettera “A” ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Vista la graduatoria definitiva che contrassegnata con la lettera “B” e allegata al presente atto ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto opportuno approvare il suddetto verbale e la suddetta graduatoria; 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare il verbale della commissione esaminatrice incaricata della valutazione delle 

istanze pervenute per la concessione di contributi e sovvenzioni per attività culturali 

programmate a Monterotondo nel periodo Natale 2021 - Carnevale 2022 che, allegato al 

presente atto e contrassegnato con la lettera “A”, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) Di approvare la graduatoria definitiva con i relativi importi dei contributi e delle 

sovvenzioni, che allegata alla presente determina e contrassegnata con la lettera “B” ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che la graduatoria formatasi non costituisce in alcun modo un impegno da parte 

del Comune di Monterotondo – Fondazione ICM nei confronti degli Organismi o Enti che vi 

sono rientrati e di stabilire che l’erogazione di contributi o sovvenzioni verrà definita a 

seguito di impegno effettivo del Comune al trasferimento dei fondi alla Fondazione ICM. 

 
 

Il Direttore della Fondazione ICM 
          Dott. Paolo Togninelli      

                                  (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Allegato (A) 
 

VERBALE DEL 16/12/2021 BANDO COMMISSIONE PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI 
E CONTRIBUTI PER ATTIVITÀ CULTURALI PROGRAMMATE A MONTEROTONDO NEL 
PERIODO NATALE 2021 - CARNEVALE 2021 
 

Il giorno 16 del mese di dicembre dell’anno 2021, alle ore 10.00, presso la sede della Fondazione ICM di 

Monterotondo nei locali della Biblioteca comunale si è riunita la commissione nominata con Determina del 

Direttore della Fondazione n. 72 del 16/12/2021 per la valutazione delle richieste di sovvenzioni e contributi 

presentate ai sensi dell’avviso pubblico approvato con D.G.C. n. 235/2021. 

 

Sono presenti: 

Dott.ssa Solidoro Rossella - Presidente 

Sig.ra Francesca Palombi – Componente/Segretario 

Sig. Andrea Bernardini – Componente 

 

La Commissione, visto il regolamento approvato con DCC 3/2010, procede a verificare l’ammissibilità delle 

istanze presentate, redige un elenco delle domande trasmesse, diviso negli ambiti di interventi individuati con 

delibera di Giunta Comunale n. 235/2021, ordinato cronologicamente sulla base del numero progressivo 

apposto con protocollo della Fondazione ICM, elaborando il seguente elenco degli ammessi e degli esclusi: 

 

AMBITO RELATIVO ALLE FUNZIONI RELATIVE ALLA CULTURA E  AI BENI CULTURALI – 
ATTIVITÀ CULTURALI E SERVIZI NEL SETTORE CULTURALE  

(Art. 2 del DPR 194/1996, funzione 3.2) 
 
AMBITO 1  

Ordine 
progressivo 

Prot. n. del giorno Richiedente Ammesso/ 
non ammesso 

1 355 del 03/12/2021 Università Popolare Eretina Ammesso 

2 360 del 06/12/2021 Artisti Uniti Ammesso 

3 364 del 09/12/2021 Clarice Orsini Ammesso 

4 365 del 09/12/2021 Daniel Zagni Lab Ammesso 

5 368 del 09/12/2021 Associazione Musicale Eretina Ammesso 

 

 

AMBITO 2  
Ordine 

progressivo 
Prot. n. del giorno Richiedente Ammesso/ 

non ammesso 
1 353 del 03/12/2021 Associazione Musicale Smile Ammesso 

2 354 del 03/12/2021 Imago Arts & Digital Ammesso 

3 363 del 09/12/2021 DivertendoCiDivertiamo Ammesso 

4 369 del 09/12/2021 Compagnia Stabile Teatro Eretino Ammesso 

 

 

La Commissione procede collegialmente alla valutazione dei progetti attenendosi alle indicazioni del 

regolamento approvato con D.C.C. n. 3/2010 e dell’avviso pubblico approvato con D.G.C. n. 235/2021. 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

La Commissione procede nella lettura e nella valutazione dei progetti ed assegna collegialmente un punteggio 

procedendo per ciascuno degli ambiti evidenziati dalla D.G.C. n. 235/2021 ed attenendosi all’ordine 

cronologico di presentazione delle domande. 

 
AMBITO 1  

Eventi musicali, concerti, manifestazioni artistiche, spettacoli teatrali da realizzarsi nel 
periodo Natale 2021 – Carnevale 2022 presso il Teatro comunale “F. Ramarini”, il Museo 
Archeologico e Multimediale ed il Museo Storico 
 
RICHIESTA PROTOCOLLO. N. 355 DEL GIORNO 03/12/2021 
SOGGETTO RICHIEDENTE: Università Popolare Eretina A. Martinoia A.P.S. 
 
- CRITERIO 1) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 6 

MOTIVAZIONE: L’attività di promozione sociale del soggetto proponente si svolge da 25 anni nel territorio 

con coinvolgimento nelle iniziative culturali promosse dall’Ente, in particolare il progetto per cui si richiede 

la sovvenzione viene svolto da oltre 10 anni. L’Associazione è consolidata nel tessuto sociale data anche 

l’importanza aggregativa scaturita dalle iniziative proposte e dal coinvolgimento della popolazione. 

 

- CRITERIO 2) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 1 

MOTIVAZIONE: Gli incontri promossi dal Comune di Monterotondo, ai sensi dall’art. 13 del Regolamento 

approvato con D.C.C. n. 3/2010, non hanno avuto luogo nell’ultimo biennio anche in considerazione 

dell’emergenza epidemiologica tutt’ora in corso, ma comunque tutte le associazioni hanno mantenuto contatti 

e rapporti profiqui con la Fondazione ICM, pertanto, la commissione stabilisce di assegnare un punto a 

ciascuna associazione.  

 

- CRITERIO 3) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 2 

MOTIVAZIONE: Il progetto per cui si richiede la sovvenzione è promosso solo dal soggetto richiedente. 

L’attività progettata è ad eccesso gratuito, nella progettazione dell’iniziativa è stato previsto come intervento 

a favore delle categorie di utenti diversamente abili un invito speciale agli ospiti della Casa Famiglia 

“Domus”;  

 

- CRITERIO 4) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 6 

MOTIVAZIONE: Il progetto rientra nell’ambito di riferimento dell’avviso pubblico. Dalla rendicontazione 

sociale e descrittiva delle attività svolte precedentemente e dal curriculum dell’associazione si evince la sua 

capacità organizzativa e la particolare valenza culturale delle proposte, soprattutto in considerazione delle 

numerose iniziative che tradizionalmente si svolgono nel corso degli anni. 

 

- CRITERIO 5) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 2 

MOTIVAZIONE: Il legale rappresentante dell’associazione dichiara che l’iniziativa si svolgerà 

indipendentemente dall’eventuale sovvenzione o contributo del Comune con il contributo da parte dei soci. 

 

TOTALE PUNTEGGIO: 17 

 

La Commissione assegna 17 punti totali, sufficienti per la concessione di una sovvenzione, corrispondente al 

100% dell’importo totale indicato nell’istanza, erogabile fino ad esaurimento fondi. 

 

 

 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

RICHIESTA PROT. N. 360 DEL GIORNO 06/12/2021 
SOGGETTO RICHIEDENTE: Ass.ne d’arte e cultura “Artisti Uniti” 
 

- CRITERIO 1) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 6 

MOTIVAZIONE: Il progetto seppur rinnovato nella sua proposta rientra nelle attività che l’Associazione 

svolge nel territorio da oltre da quattordici anni; nel tempo l’associazione ha dimostrato il consolidamento 

delle proprie iniziative nel tessuto sociale con conseguente risvolto aggregativo per la popolazione di 

Monterotondo. 

 

- CRITERIO 2) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 1 

MOTIVAZIONE: Gli incontri promossi dal Comune di Monterotondo, ai sensi dall’art. 13 del Regolamento 

approvato con D.C.C. n. 3/2010, non hanno avuto luogo nell’ultimo biennio anche in considerazione 

dell’emergenza epidemiologica tutt’ora in corso, ma comunque tutte le associazioni hanno mantenuto contatti 

e rapporti profiqui con la Fondazione ICM, pertanto, la commissione stabilisce di assegnare un punto a 

ciascuna associazione.  

 

- CRITERIO 3) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 3 

MOTIVAZIONE: Il rappresentante legale dell’Associazione dichiara che l’iniziativa verrà organizzata in 

collaborazione con l’Associazione culturale “L’Angolo di Amélie, sarà ad accesso gratuito e ubicata presso il 

Teatro Ramarini, strutturalmente privo di barriere architettoniche e sarà prevista una riserva di posti a 

categorie di utenti diversamente abili.  

 

- CRITERIO 4) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 6 

MOTIVAZIONE: Il progetto rientra nell’ambito di riferimento dell’avviso pubblico. Dalla rendicontazione 

sociale e descrittiva delle attività svolte precedentemente e dal curriculum dell’associazione si evincono la 

valenza culturale e la capacità organizzativa. 

 

- CRITERIO 5) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 0 

MOTIVAZIONE: il soggetto richiedente dichiara che l’iniziativa non si svolgerà indipendentemente dalla 

sovvenzione del Comune e senza ricorrere a contributi e/o sovvenzioni di privati. 

 

TOTALE PUNTEGGIO: 16 
 
La Commissione assegna 16 punti totali, sufficienti per la concessione di una sovvenzione, corrispondente al 

100% dell’importo totale indicato nell’istanza, erogabile fino ad esaurimento fondi. 

 

 
 
RICHIESTA PROT. N. 364 DEL GIORNO 09/12/2021 
SOGGETTO RICHIEDENTE: Ass.ne Culturale Clarice Orsini 
 

- CRITERIO 1) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 6 

MOTIVAZIONE: Il progetto per cui si richiede il contributo viene svolto da oltre ventitré anni; nel tempo 

l’associazione ha dimostrato il consolidamento delle proprie iniziative nel tessuto sociale con conseguente 

risvolto aggregativo  per la popolazione di Monterotondo. 

 

- CRITERIO 2) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 1 

MOTIVAZIONE: Gli incontri promossi dal Comune di Monterotondo, ai sensi dall’art. 13 del Regolamento 

approvato con D.C.C. n. 3/2010, non hanno avuto luogo nell’ultimo biennio anche in considerazione 

dell’emergenza epidemiologica tutt’ora in corso, ma comunque tutte le associazioni hanno mantenuto contatti 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

e rapporti profiqui con la Fondazione ICM, pertanto, la commissione stabilisce di assegnare un punto a 

ciascuna associazione.  

 

- CRITERIO 3) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 2 

MOTIVAZIONE: Il rappresentante legale dell’Associazione dichiara che l’iniziativa non verrà organizzata in 

collaborazione con altri soggetti, sarà ad accesso gratuito e ubicata presso le Sale Affrescate di Palazzo 

Orsini, strutturalmente privo di barriere architettoniche.  

 

- CRITERIO 4) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 6 

MOTIVAZIONE: Il progetto rientra nell’ambito di riferimento dell’avviso pubblico. Dalla rendicontazione 

sociale e descrittiva delle attività svolte precedentemente e dal curriculum dell’associazione si evincono la 

valenza culturale e la capacità organizzativa. Il rappresentante legale dell’Associazione dichiara che 

l’iniziativa prevederà oltre allo spettacolo vero e proprio, la possibilità di effettuare visite guidate all’interno 

delle Sale Affrescate a cura di esperti rinascimentali. 

 

- CRITERIO 5) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 0 

MOTIVAZIONE: il soggetto richiedente dichiara che l’iniziativa non si svolgerà indipendentemente dalla 

sovvenzione del Comune e non si ricorre a contributi e/o sovvenzioni di privati. 

 

TOTALE PUNTEGGIO: 15 
 
La Commissione assegna 15 punti totali, sufficienti per la concessione di una sovvenzione, corrispondente al 

100% dell’importo totale indicato nell’istanza, erogabile fino ad esaurimento fondi. 

 
 
RICHIESTA PROT. N. 365 DEL GIORNO 09/12/2021 
SOGGETTO RICHIEDENTE: Associazione Daniel Zagni Lab 
 

- CRITERIO 1) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 6 
MOTIVAZIONE: L’associazione propone attività di presentazione di libri e reading da otto anni come si 

evince dal curriculum; nel tempo l’associazione ha dimostrato il consolidamento delle proprie iniziative nel 

tessuto sociale con conseguente risvolto aggregativo per la popolazione di Monterotondo. 

 

- CRITERIO 2) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 1 

MOTIVAZIONE: Gli incontri promossi dal Comune di Monterotondo, ai sensi dall’art. 13 del Regolamento 

approvato con D.C.C. n. 3/2010, non hanno avuto luogo nell’ultimo biennio anche in considerazione 

dell’emergenza epidemiologica tutt’ora in corso, ma comunque tutte le associazioni hanno mantenuto contatti 

e rapporti profiqui con la Fondazione ICM, pertanto, la commissione stabilisce di assegnare un punto a 

ciascuna associazione.  

 

- CRITERIO 3) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 2  
MOTIVAZIONE: Il rappresentante legale dell’Associazione dichiara che l’iniziativa non verrà organizzata in 

collaborazione con altri soggetti, sarà ad accesso gratuito e ubicata presso il Teatro Ramarini, strutturalmente 

privo di barriere architettoniche. 

 

- CRITERIO 4) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 6    
MOTIVAZIONE: Il progetto rientra nell’ambito di riferimento dell’avviso pubblico. Dalla rendicontazione 

sociale e descrittiva delle attività svolte precedentemente e dal curriculum dell’associazione si evincono la 

valenza culturale e la capacità organizzativa. 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- CRITERIO 5) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 0  
MOTIVAZIONE: il soggetto richiedente dichiara che l’iniziativa verrà svolta solo se finanziata dal Comune e 

non verrà fatto ricorso a contributi e/o sovvenzioni di privati. 

  

TOTALE PUNTEGGIO: 15 

 

La Commissione assegna 15 punti totali, sufficienti per la concessione di una sovvenzione, corrispondente 

al 100% dell’importo totale indicato nell’istanza, erogabile fino ad esaurimento fondi. 
 
 
RICHIESTA PROTOCOLLO. N. 368 DEL GIORNO 09/12/2021 
SOGGETTO RICHIEDENTE: Ass.ne Musicale Eretina A.P.S. 
 

- CRITERIO 1) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 6  
MOTIVAZIONE: Il Rappresentante Legale dell’Associazione dichiara che il progetto per cui si richiede la 

sovvenzione viene svolto da sei anni. Indubbio è il consolidamento nel tessuto sociale dell’attività bandistica 

che ha da sempre riscontrato notevole coinvolgimento di pubblico assumendo così sempre più importanza 

aggregativa e sociale. 

 

- CRITERIO 2) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 1 

MOTIVAZIONE: Gli incontri promossi dal Comune di Monterotondo, ai sensi dall’art. 13 del Regolamento 

approvato con D.C.C. n. 3/2010, non hanno avuto luogo nell’ultimo biennio anche in considerazione 

dell’emergenza epidemiologica tutt’ora in corso, ma comunque tutte le associazioni hanno mantenuto contatti 

e rapporti profiqui con la Fondazione ICM, pertanto, la commissione stabilisce di assegnare un punto a 

ciascuna associazione.  

 

- CRITERIO 3) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 2 

MOTIVAZIONE: Il progetto per cui si richiede la sovvenzione è promosso solo dal soggetto richiedente, sarà 

ad accesso gratuito e verrà attuato presso il Teatro Ramarini, strutturalmente privo di barriere architettoniche. 

 

- CRITERIO 4) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 6 

MOTIVAZIONE: Il progetto rientra nell’ambito di riferimento dell’avviso pubblico. Dalla rendicontazione 

sociale e descrittiva delle attività svolte precedentemente e dal curriculum dell’associazione si evince la sua 

capacità organizzativa, soprattutto in considerazione delle numerose iniziative che tradizionalmente si 

svolgono nel corso degli anni. 

 

- CRITERIO 5) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 1 

MOTIVAZIONE: Il legale rappresentante dichiara che l’iniziativa si svolgerà indipendentemente dalla 

sovvenzione o contributo del Comune e non verrà fatto ricorso a contributi e/o sponsorizzazioni di privati. 

 

TOTALE PUNTEGGIO: 16 

 

La Commissione assegna 16 punti totali, sufficienti per la concessione di una sovvenzione, corrispondente 

al 100% dell’importo totale indicato nell’istanza, erogabile fino ad esaurimento fondi. 

 
 
 
 
 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

AMBITO 2 
Iniziative di animazione e attività socioculturali per bambini da svolgersi sul territorio del 
Comune di Monterotondo nel periodo Natale 2021 – Carnevale 2022 
 
RICHIESTA PROT. N. 353 DEL GIORNO 03/12/2021 
SOGGETTO RICHIEDENTE: Ass.ne Musicale Smile A.P.S. 
 

- CRITERIO 1) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 6 

MOTIVAZIONE: L’attività per cui si richiede la sovvenzione rientra tra quelle dichiarate nel curriculum 

dell’associazione; seppur costituitasi nel 2018 l’Associazione ha organizzato nel territorio innumerevoli 

rassegne musicali ed artistiche in genere con conseguente coinvolgimento della popolazione di 

Monterotondo. 

 

- CRITERIO 2) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 1 

MOTIVAZIONE: Gli incontri promossi dal Comune di Monterotondo, ai sensi dall’art. 13 del Regolamento 

approvato con D.C.C. n. 3/2010, non hanno avuto luogo nell’ultimo biennio anche in considerazione 

dell’emergenza epidemiologica tutt’ora in corso, ma comunque tutte le associazioni hanno mantenuto contatti 

e rapporti profiqui con la Fondazione ICM, pertanto, la commissione stabilisce di assegnare un punto a 

ciascuna associazione.  

 

- CRITERIO 3) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 3   
MOTIVAZIONE: Il rappresentante legale dell’Associazione dichiara che l’iniziativa verrà organizzata in 

collaborazione con altri soggetti (Studenti indirizzo musicale I.C. Loredana Campanari), sarà ad accesso 

gratuito e saranno previsti interventi per favorire le categorie di utenti diversamente abili. 

 

- CRITERIO 4) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 5     
MOTIVAZIONE: seppur dalla descrizione delle attività non è possibile dedurre in maniera puntuale l’esatta 

struttura dell’iniziativa, questa nel complesso è attinente all’ambito indicato nell’avviso pubblico. L’attività 

avrà un limitato coinvolgimento della popolazione trattandosi di un’iniziativa riservata ad un pubblico 

ristretto. Dalla rendicontazione sociale e descrittiva delle attività svolte emerge la valenza culturale e 

l’originalità delle iniziative proposte. 

 

- CRITERIO 5) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 0   
MOTIVAZIONE: il soggetto richiedente pur dichiarando che per la realizzazione dell’iniziativa verrà fatto 

ricorso a contributi e/o sponsorizzazioni di privati non specifica la certa provenienza degli introiti e viene 

specificato che l’iniziativa non si svolgerà senza sovvenzione del Comune. 

 

TOTALE PUNTEGGIO: 15 

 

La Commissione assegna 15 punti totali, sufficienti per la concessione di una sovvenzione, corrispondente 

al 100% dell’importo totale indicato nell’istanza, erogabile fino ad esaurimento fondi. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

RICHIESTA PROTOCOLLO. N. 354 DEL GIORNO 03/12/2021 
SOGGETTO RICHIEDENTE: Ass.ne Culturale Imago Arts & Digital 
 

- CRITERIO 1) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 6  
MOTIVAZIONE: Il progetto per il quale l’associazione richiede la sovvenzione viene svolto da 2 anni.  Nel 

tempo l’associazione ha dimostrato il consolidamento delle proprie iniziative nel tessuto sociale con 

conseguente risvolto aggregativo  per la popolazione di Monterotondo. 

 

- CRITERIO 2) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 1 

MOTIVAZIONE: Gli incontri promossi dal Comune di Monterotondo, ai sensi dall’art. 13 del 

Regolamento approvato con D.C.C. n. 3/2010, non hanno avuto luogo nell’ultimo biennio anche in 

considerazione dell’emergenza epidemiologica tutt’ora in corso, ma comunque tutte le associazioni hanno 

mantenuto contatti e rapporti profiqui con la Fondazione ICM, pertanto, la commissione stabilisce di 

assegnare un punto a ciascuna associazione. 

 

- CRITERIO 3) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 3 
MOTIVAZIONE: Il rappresentante legale dell’Associazione dichiara che l’iniziativa verrà organizzata in 

collaborazione con altri soggetti (Ass. Culturale L’Angolo di Amelie e Organizzazione  di Volontariato 

Slow Sabina Onlus, Ass. Writer Monkey). L’accesso sarà ad ingresso gratuito e gli spazi saranno privi di 

barriere architettoniche. 

 

- CRITERIO 4) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 5 
MOTIVAZIONE: L’iniziativa nel complesso è attinente all’ambito indicato nell’avviso pubblico seppur le 

attività avranno un ristretto coinvolgimento della popolazione trattandosi di attività con posti limitati. Dalla 

rendicontazione sociale e descrittiva delle attività svolte emerge la valenza culturale e l’originalità delle 

iniziative proposte. 

 

- CRITERIO 5) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 1 

MOTIVAZIONE: Il legale rappresentante dell’associazione dichiara che l’iniziativa si svolgerà 

indipendentemente dall’eventuale sovvenzione o contributo del Comune e non sono previsti contributi e/o 

sponsorizzazioni di privati. 

 

TOTALE PUNTEGGIO: 16 

  

La Commissione assegna 16 punti totali, sufficienti per la concessione di una sovvenzione, corrispondente al 

100% dell’importo totale indicato nell’istanza, erogabile fino ad esaurimento fondi. 

 

 

 

RICHIESTA PROT. N. 363 DEL GIORNO 09/12/2021 
SOGGETTO RICHIEDENTE: Ass.ne DivertendoCiDivertiamo 
 

- CRITERIO 1) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 6 

MOTIVAZIONE: Il progetto per cui si richiede la sovvenzione viene svolto da dieci anni, l’associazione 

dimostra il consolidamento nel tempo delle proprie iniziative nel tessuto sociale con conseguente risvolto 

aggregativo per la popolazione di Monterotondo. 

 

- CRITERIO 2) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 1 

MOTIVAZIONE: Gli incontri promossi dal Comune di Monterotondo, ai sensi dall’art. 13 del Regolamento 

approvato con D.C.C. n. 3/2010, non hanno avuto luogo nell’ultimo biennio anche in considerazione 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

dell’emergenza epidemiologica tutt’ora in corso, ma comunque tutte le associazioni hanno mantenuto contatti 

e rapporti profiqui con la Fondazione ICM, pertanto, la commissione stabilisce di assegnare un punto a 

ciascuna associazione.  

 

- CRITERIO 3) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 3  
MOTIVAZIONE: Il rappresentante legale dell’Associazione dichiara che l’iniziativa verrà organizzata in 

collaborazione con altri soggetti (Caritas Italiana Monterotondo scalo, Catechisti Parrocchia SS. Maria del 

Carmine, Oratorio La Bussola, A.S.D. Pro Juventute, A.S.D. San Michele, Schola Cantorum, Asilo San Pio 

X, Comitato Festeggiamenti San Michele) sarà ad accesso gratuito e ubicata in piazza S. Michele a 

Monterotondo scalo, pertanto, in assenza di barriere architettoniche.  

 

- CRITERIO 4) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 6     
MOTIVAZIONE: Il progetto rientra nell’ambito di riferimento dell’avviso pubblico; trattandosi di attività di 

piazza prevede un totale coinvolgimento della popolazione di Monterotondo, un’apertura completa al 

pubblico destinatario ed interpreta in maniera esaustiva le finalità previste dall’ambito. Dalla rendicontazione 

sociale e descrittiva delle attività svolte precedentemente e dal curriculum dell’associazione si evincono la 

valenza culturale e la capacità organizzativa. 

 

- CRITERIO 5) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 1 

MOTIVAZIONE: il soggetto richiedente dichiara che l’iniziativa verrà svolta indipendentemente dal 

finanziamento del Comune e non verrà fatto ricorso a contributi e/o sovvenzioni di privati. 

  

TOTALE PUNTEGGIO: 17 

 

La Commissione assegna 17 punti totali, sufficienti per la concessione di una sovvenzione, corrispondente al 

100% dell’importo totale indicato nell’istanza, erogabile fino ad esaurimento fondi. 

 

 

RICHIESTA PROT. N. 369 DEL GIORNO 09/12/2021 
SOGGETTO RICHIEDENTE: Compagnia Stabile Teatro Eretino  
 

- CRITERIO 1) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 6 

MOTIVAZIONE: Il progetto rientra tra le attività che l’associazione propone sul territorio da oltre vent’ anni 

e vanta innumerevoli iniziative nel territorio comunale; nel tempo l’associazione ha dimostrato il 

consolidamento delle proprie iniziative nel tessuto sociale con conseguente risvolto aggregativo per la 

popolazione di Monterotondo.  

 

- CRITERIO 2) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 1 

MOTIVAZIONE: Gli incontri promossi dal Comune di Monterotondo, ai sensi dall’art. 13 del Regolamento 

approvato con D.C.C. n. 3/2010, non hanno avuto luogo nell’ultimo biennio anche in considerazione 

dell’emergenza epidemiologica tutt’ora in corso, ma comunque tutte le associazioni hanno mantenuto contatti 

e rapporti profiqui con la Fondazione ICM, pertanto, la commissione stabilisce di assegnare un punto a 

ciascuna associazione.  

 

- CRITERIO 3) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 3 

MOTIVAZIONE: Il rappresentante legale dell’Associazione dichiara che l’iniziativa verrà organizzata in 

collaborazione con altri soggetti (Ricreazione Soc. Coop. Onlus), sarà ad accesso gratuito e ubicata 

all’esterno in piazza Giovanni Paolo II, pertanto, in assenza di barriere architettoniche oppure eventualmente 

in caso di maltempo presso strutture culturali prive di barriere architettoniche.  

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- CRITERIO 4) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 6 

MOTIVAZIONE: Il progetto rientra nell’ambito di riferimento dell’avviso pubblico; trattandosi di attività di 

piazza prevede un totale coinvolgimento della popolazione di Monterotondo, un’apertura completa al 

pubblico destinatario ed interpreta in maniera esaustiva le finalità previste dall’ambito. Dalla rendicontazione 

sociale e descrittiva delle attività svolte precedentemente e dal curriculum dell’associazione si evincono la 

valenza culturale e la capacità organizzativa. 

 

- CRITERIO 5) Rif. ART. 6 DEL BANDO: PUNTI ASSEGNATI: 0 

MOTIVAZIONE: il soggetto richiedente dichiara che l’iniziativa si svolgerà solo se finanziato dal Comune e 

non verrà fatto ricorso a contributi e/o sovvenzioni di privati. 

  

TOTALE PUNTEGGIO: 16 

 

La Commissione assegna 16 punti totali, sufficienti per la concessione di una sovvenzione, corrispondente al 

100% dell’importo totale indicato nell’istanza, erogabile fino ad esaurimento fondi. 

 

 

Considerate le richieste ammesse, visti i punteggi assegnati a ciascun progetto, considerati i punteggi totali, 

gli esiti di ciascuna valutazione ed in considerazione del fatto che il Regolamento approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 3/2010 prevede che a parità di punteggio precedano nella graduatoria le richieste 

pervenute prima al protocollo, la Commissione, collegialmente, procede a stilare le seguenti graduatorie: 

 
 

AMBITO RELATIVO ALLE FUNZIONI RELATIVE ALLA CULTURA E  AI BENI CULTURALI – 
ATTIVITÀ CULTURALI E SERVIZI NEL SETTORE CULTURALE (DPR 194/1996, funzione 3.2) 

 
 
AMBITO 1  
Eventi musicali, concerti, manifestazioni artistiche, spettacoli teatrali da realizzarsi nel periodo Natale 
2021 – Carnevale 2022 presso il Teatro comunale “F. Ramarini”, il Museo Archeologico e Multimediale 
ed il Museo Storico 

  Protocollo  Associazione Iniziativa Punteggio Richiesta Risorse assegnate 

1 355 del 03/12/2021 Università Popolare Eretina “Prima donna: quando la 

scena è tutta al femminile” 

17 Sovvenzione 

€ 600,00 

Sovvenzione  

€ 600,00 

2 360 del 06/12/2021 Artisti Uniti “E vvòce e Napule… e na 

chitarra!” 

*16 Sovvenzione 

€ 600,00 

Sovvenzione  

€ 600,00 

3 368 del 09/12/2021 Associazione Musicale Eretina “Concerto di Natale: la 

banda eretina al Ramarini”  

*16 Sovvenzione 

€ 600,00 

Sovvenzione  

€ 600,00 

4 364 del 09/12/2021 Clarice Orsini “L’audaci imprese io 

canto” 

*15 Sovvenzione 

€ 600,00 

Sovvenzione  

€ 600,00 

5 365 del 09/12/2021 Daniel Zagni Lab “Crimine infinit8” *15 Sovvenzione 

€ 600,00 

Sovvenzione  

€ 600,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

AMBITO 2   
Iniziative di animazione e attività socioculturali per bambini da svolgersi sul territorio del Comune di 
Monterotondo nel periodo Natale 2021 – Carnevale 2022 

  Protocollo  Associazione Iniziativa Punteggio Richiesta Risorse assegnate 

1 363 del 09/12/2021 DivertendoCiDivertiamo “Feste in piazza” 17 Sovvenzione 

€ 2.500,00 

Sovvenzione  

€ 2.500,00 

2 354 del 03/12/2021 Imago Arts & Digitals “Il Natale di Nonna 

Albero” 

*16 Sovvenzione 

€ 1.500,00 

Sovvenzione  

€ 1.500,00 

3 369 del 09/12/2021 Compagnia Stabile Teatro 

Eretino 

“ReBUS… di Natale!” *16 Sovvenzione 

€ 2.500,00 

Sovvenzione  

€ 2.000,00 

Per insufficienza 

fondi 

4 353 del 03/12/2021 Associazione Musicale Smile  “Imparare divertendosi” 15 Sovvenzione 

€ 2.500,00 

Sovvenzione non 

erogabile per 

insufficienza fondi 

* A parità di punteggio la graduatoria è definita dall’ordine cronologico di consegna della domanda di finanziamento, ai sensi dell’art. 9 del 

Regolamento approvato con DCC 3/2010. 

  

 
 

La graduatoria formatasi non costituisce in alcun modo un impegno da parte del Comune di Monterotondo – Fondazione 

ICM nei confronti degli Organismo o Enti che vi sono rientrati; l’erogazione di contributi o sovvenzioni verrà definita a 

seguito di impegno effettivo del Comune al trasferimento dei fondi alla Fondazione ICM. 

 

 

Il Presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 12.00 del 16/12/2021 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente della Commissione  

Dott.ssa Rossella Solidoro 

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)                    
 

 

Il Componente della Commissione 

Andrea Bernardini  
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)                             
 

Il Componente della Commissione 

e Segretario verbalizzante 

Francesca Palombi                  
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)                    

        

 
 
 
 
 
 

 
 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Allegato (B) 
 

GRADUATORIA PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI E CONTRIBUTI PER ATTIVITÀ 
CULTURALI PROGRAMMATE A MONTEROTONDO NEL PERIODO NATALE 2021 – 
CARNEVALE 2022 
 
AMBITO 1 
Eventi musicali, concerti, manifestazioni artistiche, spettacoli teatrali da realizzarsi nel periodo Natale 2021 – 
Carnevale 2022 presso il Teatro comunale “F. Ramarini”, il Museo Archeologico e Multimediale ed il Museo 
Storico 

  Protocollo  Associazione Iniziativa Punteggio Richiesta Risorse assegnate 

1 355 del 03/12/2021 Università Popolare Eretina “Prima donna: quando la 

scena è tutta al femminile” 

17 Sovvenzione 

€ 600,00 

Sovvenzione  

€ 600,00 

2 360 del 06/12/2021 Artisti Uniti “E vvòce e Napule… e na 

chitarra!” 

*16 Sovvenzione 

€ 600,00 

Sovvenzione  

€ 600,00 

3 368 del 09/12/2021 Associazione Musicale Eretina “Concerto di Natale: la 

banda eretina al Ramarini”  

*16 Sovvenzione 

€ 600,00 

Sovvenzione  

€ 600,00 

4 364 del 09/12/2021 Clarice Orsini “L’audaci imprese io 

canto” 

*15 Sovvenzione 

€ 600,00 

Sovvenzione  

€ 600,00 

5 365 del 09/12/2021 Daniel Zagni Lab “Crimine infinit8” *15 Sovvenzione 

€ 600,00 

Sovvenzione  

€ 600,00 

 
 AMBITO 2  
Iniziative di animazione e attività socioculturali per bambini da svolgersi sul territorio del Comune di 
Monterotondo nel periodo Natale 2021 – Carnevale 2022 

  Protocollo  Associazione Iniziativa Punteggio Richiesta Risorse assegnate 

1 363 del 09/12/2021 DivertendoCiDivertiamo “Feste in piazza” 17 Sovvenzione 

€ 2.500,00 

Sovvenzione  

€ 2.500,00 

2 354 del 03/12/2021 Imago Arts & Digitals “Il Natale di Nonna 

Albero” 

*16 Sovvenzione 

€ 1.500,00 

Sovvenzione  

€ 1.500,00 

3 369 del 09/12/2021 Compagnia Stabile Teatro 

Eretino 

“ReBUS… di Natale!” *16 Sovvenzione 

€ 2.500,00 

Sovvenzione  

€ 2.000,00 

Per insufficienza 

fondi 

4 353 del 03/12/2021 Associazione Musicale Smile  “Imparare divertendosi” 15 Sovvenzione 

€ 2.500,00 

Sovvenzione non 

erogabile per 

insufficienza fondi 

* A parità di punteggio la graduatoria è definita dall’ordine cronologico di consegna della domanda di finanziamento, ai sensi dell’art. 9 del 

Regolamento approvato con DCC 3/2010 

 
La graduatoria formatasi non costituisce in alcun modo un impegno da parte del Comune di Monterotondo – Fondazione ICM nei 

confronti degli Organismi o Enti che vi sono rientrati; l’erogazione di contributi o sovvenzioni verrà definita a seguito di impegno 

effettivo del Comune al trasferimento dei fondi alla Fondazione ICM. 

 

Il Presidente della Commissione  

            Dott.ssa Rossella Solidoro 
                 (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)            

    

 Il Componente della Commissione 

         Andrea Bernardini  
                 (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)            

 

   Il Componente della Commissione 

           e Segretario verbalizzante 
                           Francesca Palombi 

                 (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)  


